
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 666 del  21 giugno 2024 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione conto del consegnatario dei beni mobili esercizio 2023 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Appalti Contratti Repertori 
Economato Sistema Informativo Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.  

 
Premesso che: 

- l’art. 139, del d.lgs. n. 174/2016 (Codice di giustizia contabile) dispone che: 

• gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine 

previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione 

della gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza; 

• l'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di 

verifica o copia informatica per consultazione controllo amministrativo previsti dalla vigente 

normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo 

deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione 

giurisdizionale territorialmente competente; 

- il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud, con 

deliberazione n.264 del 12 dicembre 2023, ha individuato le figure professionali tenute alla 

resa dei conti giudiziali per il 2023; 

- per quanto riguarda i consegnatari dei beni mobili si constata come dalla unificazione delle 

tre preesistenti Agenzie non si sia ancora provveduto ad una formale nomina, ravvisando 

l’opportunità di individuare a tal fine le medesime figure cui è stata attribuita la qualifica di 

economo o sub economo, vale a dire consegnatario il dott. Enrico Scamardì – 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti e sub consegnatari per la sede di Alessandria 

(dipendente Sig.ra Maria Grazia De Concilio), per la sede di Asti (dipendente Sig. Roberto 

Baucia Canestro) e per la sede di Cuneo (dipendente Sig.ra Manuela Re);  

- con la deliberazione in parola, il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Territoriale per 

la Casa del Piemonte Sud, provvedeva, altresì, a definire come di seguito indicato il 

procedimento interno finalizzato al deposito del conto presso la competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei conti:  

a. Gli agenti contabili sono tenuti entro 60 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario 

(o comunque dalla cessazione della gestione) a presentare il conto giudiziale;  

b. La successiva parificazione viene operata dalla Responsabile Vicaria del Servizio 

Bilancio Rag. Paola Calcagno;  

c. I conti vengono approvati con determina del Direttore Generale previa acquisizione 

del parere/relazione del Revisore;  

d. Il responsabile del procedimento – individuato nel dirigente dott. Gianluca Ghiglione – 

provvede – entro 30 giorni dalla approvazione – al deposito presso la competente 

sezione giurisdizionale della Corte dei Conti territorialmente competente. 

- i modelli relativi alla resa del conto da parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal 

D.P.R. 31 gennaio 1996, n.194, (riferito agli Enti Locali, ma ritenuto applicabile per 

analogia) e precisamente: 

-  modello n.21, per il conto della gestione dell’agente contabile; 

- modello n.22, per il conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni; 

-  modello n.23, per il conto della gestione dell’economo; 

-  modello n.24, per il conto della gestione del consegnatario di beni; 

• Considerato che, in adempimento ai richiamati obblighi di legge in materia, per quanto riguarda 
i beni mobili, il consegnatario dei beni mobili Dott. Enrico Scamardì quale mero agente 
amministrativo senza che si formi un magazzino in senso proprio e, pertanto, senza che sorga 
nel consegnatario un debito di custodia, ma semplicemente un debito di vigilanza (in tal senso 
cfr.  Corte Conti sez. giur. Veneto, 5.2.2014, n. 37) ha provveduto in data 18 giugno a rendere 
il conto amministrativo del proprio operato di cui si prende atto con il presente provvedimento, 
ma non rilevante ai fini della Corte dei Conti.  

• Preso atto che in sede di parifica sono stati effettuati i riscontri e le verifiche formali e 
sostanziali del suddetto conto amministrativo della gestione per l'esercizio 2023, conservato 



agli atti del Servizio Bilancio, tramite controllo incrociato con le scritture contabili dell’ente, 
accertando la coerenza interna ed esterna del conto; 

• Ritenuta la propria competenza a provvedere, sulla scorta di quanto statuito dal Consiglio di 
Amministrazione con la citata deliberazione n. 264 in data 12 dicembre 2023; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

•  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 
DETERMINA 

Di dare atto che il consegnatario dei beni mobili – Dott. Enrico Scamardì – in qualità di mero 
agente amministrativo (posto che i beni mobili, immediatamente dopo al loro acquisto, vengono 
immessi nel ciclo produttivo aziendale venendo assegnati ai rispettivi destinatari senza che si formi 
un magazzino in senso proprio e, pertanto, senza che sorga nel consegnatario un debito di 
custodia, ma semplicemente un debito di vigilanza), ha provveduto in data 18 giugno 2024 a 
rendere il conto amministrativo del proprio operato, di cui si prende atto approvandolo con il 
presente provvedimento, ma non rilevante ai fini della Corte dei Conti. 
  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Enrico Scamardi  *            Gianluca Ghiglione * 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


